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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2023 

Chủ đề: “Thanh niên Thành phố Bác tiên phong chuyển đổi số” 

---------- 

Căn cứ Chương trình Công tác Hội và phong trào thanh niên Quận Phú 

Nhuận năm 2023, với chủ đề “Thanh niên Thành phố Bác tiên phong chuyển đổi 

số”. Qua kết quả triển khai thực hiện, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận Phú 

Nhuận (Sau đây gọi tắt là Ủy ban Hội quận) báo cáo kết quả công tác Hội và 

phong trào thanh niên quận Phú Nhuận năm 2023, cụ thể như sau:  

I. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU: 

Stt Chỉ tiêu Kết quả 

1.  

100% cán bộ Hội được học tập, quán triệt và 

80% hội viên, thanh niên được tuyên truyền 

về các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của 

Đoàn, của Hội. 

Hoàn thành. 100% cán bộ Hội được 

học tập, quán triệt và 80% hội viên, 

thanh niên được tuyên truyền về các 

chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của 

Đoàn, của Hội. 

2.  

Tổ chức ít nhất 02 hoạt động tạo môi trường 

sáng tạo cho thanh niên; tổ chức ít nhất 01 

hoạt động nâng cao năng lực số cho cán bộ, 

hội viên, thanh niên. 

Hoàn thành. Tổ chức Ngày hội 

“Tuổi trẻ Phú Nhuận tiên phong 

chuyển đổi số” vào ngày 18/3/2023 

và 05/10/2023, tổ chức Ngày hội 

Sáng tạo trẻ và Liên hoan Câu lạc bộ, 

đội, nhóm quận Phú Nhuận năm 

2023. 

3.  

Khai thác các nguồn vốn hỗ trợ thanh niên 

đạt ít nhất 02 tỷ đồng. Tổ chức ít nhất 02 

hoạt động gắn với trang bị kiến thức, kỹ 

năng trong khởi nghiệp, lập nghiệp, quản lý 

tài chính cá nhân, hỗ trợ cơ sở vật chất, 

không gian làm việc cho thanh niên. 

Hoàn thành. Khai thác các nguồn 

vốn hỗ trợ thanh niên đạt 33,9 tỷ 

đồng; khai thác nguồn quỹ hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp (BSSC) đạt 

450 triệu đồng. Tổ chức 02 đợt 

Ươm tạo doanh nghiệp cho 10 dự án 

khởi nghiệp. 

4.  

Tư vấn, hướng nghiệp cho ít nhất 1.000 

thanh niên và giới thiệu việc làm, học nghề 

cho ít nhất 500 thanh niên; trong đó ít nhất 

250 thanh niên có việc làm ổn định. 

Hoàn thành. Tổ chức Sàn Giao dịch 

việc làm thu hút hơn 50 doanh 

nghiệp và hơn 1.200 lượt người lao 

động tham gia trong đó giới thiệu 

việc làm, học nghề cho 620 thanh 

niên; có 300 thanh niên có việc làm 

ổn định. 
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5.  

Mỗi hội viên Hội LHTN Việt Nam quận 

Phú Nhuận tham gia ít nhất 02 hoạt động 

tình nguyện trong năm. Mỗi chi hội, Câu 

lạc bộ, Đội nhóm tổ chức ít nhất 02 hoạt 

động tình nguyện trong năm. 

Hoàn thành. Trong năm, các chi 

hội, câu lạc bộ, đội, nhóm và hội 

viên đã tích cực tham gia các hoạt 

động tình nguyện thường xuyên, các 

ngày cao điểm từ quận đến cơ sở. 

6.  

Tổ chức tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn 

phí cho 1.000 lượt thanh thiếu nhi và người 

dân có hoàn cảnh khó khăn, vận động 

thanh niên tình nguyện hiến 600 đơn vị 

máu. 

Hoàn thành. Tổ chức chương trình 

tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí 

cho 1.200 lượt thanh thiếu nhi và 

người dân có hoàn cảnh khó khăn, tổ 

chức 03 đợt Hiến máu tình nguyện 

(cấp quận) vận động thanh niên tình 

nguyện hiến 650 đơn vị máu. 

7.  

Tuyên dương 250 gương cán bộ, hội viên, 

thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực từ 

cấp quận đến cơ sở. 

Hoàn thành. Tuyên dương 270 

gương cán bộ, hội viên, thanh niên 

tiêu biểu trên các lĩnh vực từ cấp 

quận đến cơ sở. 

8.  

100% Ủy ban Hội 13 phường nắm danh 

sách và có giải pháp hỗ trợ thanh niên yếu 

thế cơ hội phát triển. 

Hoàn thành. 13/13 Ủy ban Hội nắm 

danh sách và có giải pháp hỗ trợ 26 

thanh niên chậm tiến, thanh niên 

hoàn lương, thanh niên sau cai tái 

hòa nhập cộng đồng. 

9.  
Phát triển mới 1.000 hội viên mới; thành 

lập mới 10 chi hội khu vực ngoài nhà nước. 

Hoàn thành. Phát triển mới 1.000 

hội viên mới; thành lập mới 10 chi 

hội khu vực ngoài nhà nước. 

10.  

Ít nhất 85% hội viên, thanh niên trên địa 

bàn quận được tiếp cận các hoạt động nâng 

cao năng lực số do Ủy ban Hội các cấp 

triển khai thực hiện, ít nhất 30% thanh niên 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ít nhất 

30% thanh niên sử dụng tài khoản thanh 

toán điện tử. 

Hoàn thành. 85% hội viên, thanh 

niên trên địa bàn quận được tiếp cận 

các hoạt động nâng cao năng lực số 

do Ủy ban Hội các cấp triển khai 

thực hiện, 30% thanh niên sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến, 35% thanh 

niên sử dụng tài khoản thanh toán 

điện tử. 

I. PHONG TRÀO “TÔI YÊU TỔ QUỐC TÔI”: 

1. Thanh niên Việt Nam yêu nước, bản lĩnh: 

Ủy ban Hội quận đã triển khai đợt hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân,  

kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 82 năm Ngày thành 

lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, 

55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968... với nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú nhằm thực hiện hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc 

tôi”, có hơn 82 lượt hoạt động thu hút 8.357 lượt hội viên, thanh niên tham gia. 
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Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại Tượng Bác sĩ Phạm Ngọc 

Thạch - Người Thủ lĩnh Thanh niên Tiền phong Nam Bộ, Chủ tịch Hội Liên 

hiệp Thanh niên Việt Nam, Bộ trưởng Bộ Y tế (Trong khuôn viên trường Đại 

học Y khoa Phạm Ngọc Thạch); Tổ chức Hành trình “Thành phố tôi yêu –Phú 

Nhuận tôi yêu” với sự tham dự của hơn 50 cán bộ, hội viên đến tham quan, học 

tập, tìm hiểu về giá trị lịch sử tại Bảo tàng lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo 

tàng Biệt động Sài Gòn – Gia Định, Đình Phú Nhuận và Di tích lịch sử cách 

mạng cấp Quốc gia Trụ sở Phái đoàn liên lạc của Bộ Tổng Tư lệnh Quân Đội 

Nhân Dân Việt Nam cạnh Ủy ban Quốc tế tại Sài Gòn. 

Hội LHTN Việt Nam quận, Quận Đoàn và Đoàn thanh niên Báo Người 

lao động phối hợp thực hiện Công trình “Đường cờ Tổ quốc” tại các tuyến 

đường có các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận, chương trình đã trao 

tặng 1.000 lá cờ Tổ quốc đến hộ dân sinh sống tại khu vực xung quanh các di 

tích. Tại Di tích Kiến trúc Nghệ thuật cấp Thành phố "Lăng Võ Tánh" đã diễn ra 

Lễ chào cờ Tôi yêu Tổ quốc tôi, trao tặng Cờ Tổ quốc đến các hộ dân khu vực 

xung quanh di tích và ra mắt công trình "Đường cờ Tổ quốc". 

 Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận 

tham mưu Ban Dân vận Quận ủy tổ chức chương trình Ban Thường vụ Quận ủy 

gặp gỡ cán bộ chủ chốt nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam. Chỉ đạo toàn cơ sở Hội tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa 

cấp ủy, lãnh đạo đơn vị với hội viên thanh niên, qua đó đã ghi nhận được hơn 

182 lượt phát biểu đóng góp ý kiến, các cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, các ý kiến được 

giải đáp trực tiếp, các ý kiến còn được thể hiện trong các báo cáo tổng hợp, đề 

xuất và kiến nghị đến các cấp có thẩm quyền, qua đó cấp ủy, chính quyền đã kịp 

thời nắm bắt tư tưởng, suy nghĩ của đoàn viên thanh niên tại cơ sở. 

Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt chính sách hậu 

phương Quân đội, vận động thanh niên hăng hái nhập ngũ, hỗ trợ bộ đội xuất 

ngũ trở về địa phương về vốn, nghề nghiệp, việc làm, qua triển khai đã tổ chức 

13 hoạt động, hơn 642 hội viên thanh niên tham gia. Phối hợp cùng Quận Đoàn, 

Ban Chỉ huy Quân sự quận tổ chức Hội trại Tòng quân năm 2023, Đêm hội 

truyền thống “Tuổi trẻ Phú Nhuận tiếp bước cha anh lên đường giữ nước”; tổ 

chức các hoạt động chăm lo vật chất, tinh thần cho thanh niên trúng tuyển nghĩa 

vụ quân sự, đảm bảo công tác hậu phương quân đội, với tổng kinh phí thực hiện 

hơn 300 triệu đồng. 

Thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 trên địa bàn TP.HCM” (Đề án 06), trong năm 2023, Hội LHTN 

Việt Nam quận và 13 phường đã tổ chức thực hiện nhiều nội dung cụ thể: phát 

300 tờ rơi tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng “Phú Nhuận đồng 

hành”,… hướng dẫn người dân và thanh thiếu nhi tại chung cư cài đặt và sử 

dụng ứng dụng “Phú Nhuận đồng hành”, “VNEID”, “E-tax Mobile”, hướng dẫn 

người dân cài đặt định danh điện tử mức độ 2,… Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt 

động nâng cao năng lực số cho đoàn viên thanh niên và người dân trên địa bàn 
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quận, ra mắt 20 đội hình thanh niên tham gia chuyển đổi số trên địa bàn quận, 

qua đó tổ chức các hoạt động cụ thể như: thành lập đội hình tư vấn, hướng dẫn 

người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, ứng dụng công nghệ 

thông tin vào quá trình xử lý hồ sơ, hướng dẫn sử dụng ứng dụng “Phú Nhuận 

Đồng Hành”; hướng dẫn, trợ giúp 451 lượt người dân, các doanh nghiệp đến 

thực hiện thủ tục hành chính tại cơ quan thuận tiện và nhanh chóng, phát 1.200 

tờ rơi tuyên truyền về ứng dụng E-tax Mobile; triển khai việc tuyên truyền bảo 

hiểm xã hội tự nguyện đến từng hộ dân, qua đó đã phát hơn 1.130 tờ gấp tuyên 

truyền. Đội hình thanh niên chuyển đổi số tại 13 phường tham gia các hoạt động 

hỗ trợ, giúp đỡ người dân đến thực hiện thủ tục hành chính, đánh giá mức độ hài 

lòng đối với cán bộ công chức phường tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, các 

điểm thực hiện Đề án 06 về dữ liệu dân cư,… qua đó, hướng dẫn hơn 1.300 lượt 

người dân trên địa bàn quận. 

Ủy ban Hội quận duy trì hiệu quả hoạt động của đội hình “Thanh niên 

xung kích phòng chống tội phạm” tại 13 phường, qua đó đã phối hợp cùng với 

lực lượng dân quân tự vệ, công an tuần tra giữ gìn trật tự an ninh trong 60 khu 

phố; tổ chức các đội tuần tra canh gác tại những khu vực trọng điểm phòng 

chống tội phạm, đua xe trái phép, tụ tập hút chích ma túy; tổ chức trực chốt 

chống đua xe tại các tuyến đường; thông tin báo cáo khi phát hiện hiện tượng tụ 

tập đua xe, gây rối trật tự giao thông hàng đêm với hơn 1.427 lượt chiến sĩ công 

an, dân quân, hội viên thanh niên tham gia; Phối hợp ra quân đội hình “Nhân 

dân tuần tra” tại các tuyến đường, tuyến hẻm trên địa bàn quận, hoạt động đã 

thực hiện tuần tra tại 52 tuyến đường, tuyến hẻm, thu hút hơn 130 đoàn viên 

thanh niên, dân quân tự vệ tham gia. Ủy ban Hội quận đã triển khai 13 phường 

về việc thực sổ theo dõi thanh niên tiến bộ, có giải pháp cụ thể nhằm hỗ trợ giúp 

đỡ 26 trường hợp thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập 

cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật. 

Phối hợp ra quân Đội hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông với vai trò 

hướng dẫn, tuyên truyền, nhắc nhở người tham gia giao thông chấp hành Luật 

Giao thông đường bộ (Đi đúng làn đường, phần đường, dừng đúng vạch kẻ 

đường, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, không đi ngược chiều, không 

vượt đèn đỏ, đã uống rượu bia thì không lái xe, nhường đường cho người đi bộ, 

không bấm còi khi không cần thiết …) tại 26 điểm trên địa bàn quận, thu hút 

hơn 2.880 hội viên, thanh niên tham gia, góp phần thực hiện Mô hình “Quận An 

toàn giao thông”. 

Hội LHTN Việt Nam quận, Quận Đoàn phối hợp cùng Ủy ban MTTQ 

Việt Nam quận, Công an quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa – 

Thông tin, Phòng Tư pháp quận tổ chức Ngày hội An toàn giao thông lần 2 – 

năm 2023, với các nội dung: diễu hành xe tuyên truyền An toàn giao thông; hội 

thi Thiết kế Infographic tuyên truyền pháp luật An toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt; Hội nghị tuyên truyền luật giao thông đường bộ, đường sắt (chiếu 

phim tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn, cách đội mũ bảo hiểm, 

cách xử lý khi gặp các tình huống giao thông nguy hiểm,…); Hội thi tìm hiểu 
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kiến thức pháp luật tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, đường sắt,… thu 

hút hơn 700 lượt hội viên, thanh niên, người dân tham gia. 

2. Thanh niên Việt Nam sống đẹp, sống có ích: 

Gắn với đợt hoạt động cao điểm kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023) và 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường 

cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2023), Ủy ban Hội quận tổ chức tuyên truyền về 

cuộc đời, sự nghiệp và những tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên các trang 

tin điện tử, trang mạng xã hội từ quận đến phường, tuyên dương 17 tập thể và 27 

cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác” cấp quận và 113 gương cấp cơ sở. Các 

gương tuyên dương được giới thiệu, nhân rộng trong toàn cơ sở Hội dưới dạng 

bài viết trên trang mạng xã hội, trang tin điện tử, Bản tin Phú Nhuận và nêu 

gương ngay tại cơ sở trong các buổi hội họp, giao ban chuyên đề. Đồng thời 

phát huy các gương điển hình thông qua các chương trình về nguồn, đền ơn đáp 

nghĩa, các hoạt động phong trào an sinh xã hội do cơ sở Hội tổ chức, các cơ sở 

Hội cũng tăng cường giới thiệu các gương điển hình là một tin tốt, một câu 

chuyện đẹp trên các trang mạng xã hội. 

Hội LHTN Việt Nam quận đã triển khai đợt hoạt động kỷ niệm 76 năm 

Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023): tổ chức Lễ Thắp nến tri ân 

các anh hùng Liệt sĩ và trao tặng 12 suất học bổng Nguyễn Hữu Thọ cho các em 

học sinh là con em các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách có hoàn 

cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi trên địa bàn quận, với tổng kinh phí thực hiện 

gần 32 triệu động. Tổ chức Hành trình “Tri ân – Một thời vàng son”, thăm hỏi, 

động viên và chăm lo cho 28 gia đình trên địa bàn quận; phân công Câu lạc bộ 

Thầy thuốc trẻ phối hợp với các cơ sở Hội tổ chức thăm khám sức khỏe cho 05 

gia đình thương binh liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận. 

Phối hợp tổ chức tuyên dương “13 Gia đình trẻ văn hóa, hạnh phúc tiêu 

biểu" và tuyên dương 27 gương “Người con hiếu thảo” tiêu biểu, đây là những 

cá nhân, tập thể gia đình hòa thuận, hạnh phúc, hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, 

quan tâm, chia sẻ cùng nhau trong gia đình và hàng xóm láng giềng, đồng thời 

tích cực tham gia các hoạt động phong trào của Đoàn - Hội và đóng góp cho địa 

phương, đơn vị.  

Hội LHTN Việt Nam quận phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam quận Phú Nhuận, Văn phòng Ủy ban nhân dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Phòng Văn hóa – Thông tin tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc Việt Nam. 

Ngày hội diễn ra với nhiều nội dung như: Gian hàng thức ăn, gian hàng trang 

phục của đồng bào dân tộc trên địa bàn; Hội thi ẩm thực “Món ăn gia đình, 

hương sắc Việt Nam”; Hội thi “Tìm hiểu bản sắc văn hóa các dân tộc Việt 

Nam”. Đồng thời, Hội LHTN Việt Nam quận đã giới thiệu tuyên dương 02 

gương “Thanh niên dân tộc tiêu biểu cấp Thành phố năm 2023”: anh Ngô Chí 

An (Dân tộc Hoa) và anh Nguyễn Hoàng Tuấn (Dân tộc Chăm). 

Triển khai các hoạt động lan tỏa tin tốt, câu chuyện đẹp trên các trang tin 

điện tử, trang mạng xã hội được phân bổ thành các đợt nhằm giúp cơ sở Hội tập 

trung các nội dung chính, mang lại hiệu quả trong việc lan tỏa, chia sẻ tin tốt, 
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câu chuyện đẹp. Các bài viết đều có gắn hashtag nhằm thuận tiện trong việc tổng 

hợp thông tin, ngoài các hashtag theo hướng dẫn chung của Thành phố 

(#Moingay1tintot, #Moituan1cauchuyen), các hashtag theo từng chương trình 

hoạt động, đồng thời Ủy ban Hội quận đã triển khai dấu hiệu nhận biết của quận 

thông qua hashtag: #PhuNhuanNhungcauchuyendep, qua triển khai đã có hơn 

214 tin bài, hoạt động từ quận đến cơ sở. 

3. Thanh niên Việt Nam sáng tạo, khởi nghiệp: 

Ứng dụng chuyển đổi số trong tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các di 

tích lịch sử trên địa bàn quận, Ủy ban Hội quận đã triển khai Ủy ban Hội 13 

phường sưu tầm hình ảnh, videoclip giới thiệu, các tư liệu về các di tích lịch sử - 

văn hóa, các địa chỉ đỏ trên địa bàn phường. Nguồn tư liệu được biên tập, thiết 

kế thành các đoạn phim phóng sự ngắn bằng tiếng Việt và được phiên dịch sang 

tiếng Anh, tiếng Trung Quốc phục vụ nhu cầu tham quan của khách nước ngoài. 

Các đoạn phim (videoclip) được đăng tải trên không gian mạng và tích hợp 

thành các mã QR giới thiệu về từng địa điểm. Người dân và du khách khi đến 

tham quan các di tích lịch sử - văn hóa, chỉ cần sử dụng điện thoại thông minh 

(có kết nối mạng Internet) để quét mã QR và xem các đoạn phim phóng sự giới 

thiệu về địa điểm đó. 

Tổ chức Ngày hội “Sáng tạo trẻ” và Liên hoan các Câu lạc bộ, đội, nhóm 

năm 2023 với sự tham gia của hơn 517 đoàn viên, học sinh, trong ngày hội đã 

diễn ra nhiều hoạt động: liên hoan các nhóm nhảy “Bước nhảy thanh xuân”, 

trưng bày các sản phẩm sáng tạo của học sinh THPT, sân chơi sáng tạo, bắn tên 

lửa nước và trò chơi vận động. 

Hội LHTN Việt Nam quận đã đẩy mạnh các giải pháp cổ vũ, khuyến 

khích ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên; thông qua chương trình về khởi 

nghiệp được tổ chức hàng năm, nhiều thanh niên được tiếp cận thông tin và có 

nhu cầu vay vốn làm kinh tế được hỗ trợ và phát vay kịp thời từ nguồn “Quỹ hỗ 

trợ thanh niên khởi nghiệp”, Ngân hàng chính sách xã hội và các nguồn quỹ 

khác, kết quả phát vay từ nguồn Ngân hàng chính sách xã hội, doanh số cho vay 

đến 30/10/2023 đạt 1457 trường hợp với tổng số tiền 74,906 tỷ đồng. Ủy ban 

Hội quận đã giới thiệu hồ sơ vay vốn nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 

Thành phố đạt 03 trường hợp: Dự án Cà Mèn với số tiền 300 triệu đồng, dự án 

Felix Zone với số tiền 150 triệu đồng. 

Tổ chức Ngày hội “Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số” lần 

2 năm 2023 tại Không gian Khởi nghiệp Phú Nhuận: tọa đàm “Chuyển đổi số 

trong khởi nghiệp, lập nghiệp”, các bạn đoàn viên thanh niên tham gia chương 

trình đã cùng giao lưu, trao đổi nhiều nội dung xoay quanh chủ đề ứng dụng 

công nghệ thông tin, công nghệ số trong khởi nghiệp và lập nghiệp với sự chia 

sẻ kinh nghiệm của anh Lê Ngọc Hoàng (Giám đốc chi nhánh Công ty TNHH 

OneAds Digital), chị Đặng Xuân Vân (Chủ dự án Felix Zone) và anh Nguyễn 

Minh Nhật (Chủ dự án Dolanto). Quận Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam quận phối hợp cùng Công ty Cổ phần Trường học Công nghệ MindX tổ 

chức không gian trưng bày, giới thiệu các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông 
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tin như kính thực tế ảo VR, tranh 3D… phục vụ trải nghiệm thực tế cho đoàn 

viên thanh niên trong ngày hội. Tổ chức hội thi trực tuyến “Thanh niên Phú 

Nhuận tiên phong chuyển đổi số”, thông qua hội thi các bạn đoàn viên thanh 

niên đã cùng tìm hiểu kiến thức về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 

đối với lĩnh vực chuyển đổi số. Cũng trong ngày hội, các bạn đoàn viên thanh 

niên đã thực hiện đăng ký ý tưởng, sáng kiến, hiến kế trên các lĩnh vực thông 

qua Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố. 

Tổ chức các hoạt động ươm tạo, đồng hành cùng 10 dự án khởi nghiệp: 

Công ty TNHH Sản Xuất và Thương mại Nhựa Phú Vinh, Công ty TNHH 

Sigen, Công ty CP Nhượng quyền kinh doanh xã hội Sáng Group, Công ty 

TNHH The Greenmart Vietnam, Công ty TNHH Giáo dục WeGrow Việt Nam, 

Công ty TNHH Giáo dục và Phát triển PNB, Công ty TNHH Y Học Sài Gòn – 

Saigon Medicine, Học viện Kỹ năng VTALK, Công ty TNHH 1LIFE, Công ty 

công nghiệp văn hoá Dybi. 

4. Thanh niên Việt Nam tình nguyện vì cộng đồng: 

 Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho 250 

cán bộ đoàn, hội, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận với tổng 

kinh phí thực hiện hơn 100 triệu đồng. 

Tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2023 với chủ đề 

“Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số” đạt được một số kết quả cụ thể: tổ chức diễn 

đàn “Tuổi trẻ Phú Nhuận tham gia chuyển đổi số”, tập huấn chuyên đề “Chuyển 

đổi số trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh”; Ngày cao điểm “Tình nguyện xây 

dựng Nông thôn mới” tại xã Long Hòa huyện Cần Giờ, xã Nhuận Đức huyện Củ 

Chi với tổng kinh phí chăm lo gần 40 triệu đồng; Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 

148, trao tặng 50 cây xanh cho các hộ dân sống tại khu vực xung quanh; cải tạo 

điểm tồn đọng rác và trồng mới 200 cây xanh tại địa chỉ số 3 Thích Quảng Đức, 

tặng 100 giỏ cây cho các hộ dân tại chung cư 94 Trần Khắc Chân. Tổ chức 03 

đợt Hiến máu tình nguyện (cấp quận) vận động thanh niên tình nguyện hiến 650 

đơn vị máu. 

Tổ chức Chương trình ra quân các chiến dịch tình nguyện hè năm 2023 

gắn với kỷ niệm 30 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của Thanh 

niên Thành phố Hồ Chí Minh (1994 – 2023), với gần 3.000 lượt chiến sĩ tình 

nguyện, đạt được những kết quả cụ thể: phối hợp cùng Công ty Cổ phần Vàng 

bạc đá quý Phú Nhuận (PNJ) trao 35 suất học bổng tặng thanh thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn, tổng trị giá 35 triệu đồng; hoàn thành công trình tu bổ, nâng cấp, 

vẽ mới 30 bức tranh tường; Phối hợp cùng Viện Y dược học dân tộc, Trung tâm 

công tác xã hội Thành phố tổ chức chương trình chăm sóc sức khỏe cho 200 

thanh thiếu nhi, người dân bị ảnh hưởng do dịch Covid và thanh thiếu nhi, người 

dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận Phú Nhuận tại Viện Y dược học 

dân tộc với tổng kinh phí thực hiện hơn 100 triệu đồng. Tổ chức Hành trình xây 

dựng nông thôn mới kết hợp cùng chương trình Du khảo tại xã đảo Thạnh An, 

huyện Cần Giờ với các hoạt động: trao 03 tủ thuốc gia đình cho các gia đình trên 

xã đảo, tổ chức 06 hoạt động vui chơi trải nghiệm sáng tạo, trao tặng 1000 tập 
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trắng và 100 phần dụng cụ học tập, trao tặng 20 suất học bổng cho thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn trên xã đảo,… với tổng kinh phí thực hiện là 45 triệu đồng. 

Vận động đóng góp 400 tập trắng và 01 xe lăn cho hoạt động tình nguyện tại 

Nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào. 

Tổ chức Tuần lễ “Tuổi trẻ Phú Nhuận sống xanh” năm 2023 với các nội 

dung cụ thể: triển lãm 13 địa chỉ xanh và ra mắt bản đồ số 13 địa chỉ xanh trên 

địa bàn quận, thiết kế dụng cụ học tập từ vật liệu tái chế, hội thu pin, chương 

trình đổi rác tái chế lấy quà trên điện thoại di động, cuộc thi sáng tác và biểu 

diễn tiểu phẩm với chủ đề “Trào lưu sống xanh trong giới trẻ”, diễu hành tuyên 

truyền sống xanh bằng xe đạp,… với tham gia của hơn 500 hội viên thanh niên. 

5. Thanh niên Việt Nam khỏe thể chất, vững kỹ năng, chủ động hội 

nhập quốc tế: 

Tổ chức Hội thi Nghi thức, Điều lệ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và 

Múa hát tập thể năm 2023 với sự tham gia của 13 cơ sở Hội trực thuộc với hơn 

450 hội viên tham gia, các đội hình nghi thức của 13 phường đã tích cực tham 

gia và hoàn thành tốt các phần thi: các động tác tại chỗ, các động tác di động, 

nghi lễ chào cờ, kiến thức Điều lệ Hội và múa hát tập thể, mỗi phần thi đều là sự 

nỗ lực, cố gắng tập luyện suốt hơn một tháng vừa qua để đạt được kết quả tốt 

trong hội thi. Tham gia hội thi cấp Thành phố, đơn vị quận Phú Nhuận đạt giải 

khuyến khích phần thi Nghi thức – Điều lệ Hội. 

Hội LHTN Việt Nam quận đăng cai tổ chức Phát động chương trình “Mỗi 

thanh niên một quyển sách làm bạn” cấp Thành phố: giới thiệu sách “Sống là 

cống hiến” của tác giả Phạm Chánh Trực (Năm Nghị); tọa đàm “Phương pháp, 

kỹ năng, động lực đọc sách hiệu quả cho thanh niên" của Nhà văn - Diễn giả 

Phạm Minh Mẫn; tổ chức các hoạt động: thử thách xếp sách nghệ thuật, giới 

thiệu sách trực tuyến, check-in với sách, thu hút hơn 200 lượt hội viên thanh 

niên tham gia. 

Tổ chức Tuần lễ văn hóa Đọc năm 2023, thông điệp “Sách: Nhận thức – 

Đổi mới – Sáng tạo”, thu hút hơn 1.500 lượt hội viên, thanh niên tham gia với 

các hoạt động: chương trình giao lưu với nhà văn Trần Trà My, giới thiệu về 

sách mới; hội thi “Xếp sách nghệ thuật” với hơn 16 tác phẩm dự thi; Hội thi 

“Sáng tác bìa sách, bìa truyện tranh, tác phẩm văn học” với 20 tác phẩm dự thi; 

Chương trình “Sách tặng bạn”; Cuộc thi trực tuyến “Đọc sách thật phong cách” 

với hơn 50 lượt bài đăng tham gia dự thi; Tập huấn kỹ năng quản lý tài chính 

cho hội viên thanh niên. 

Hội LHTN Việt Nam quận, Quận Đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân 

sự quận và Trung tâm Thể dục Thể thao quận tổ chức Hội thao thể dục thể thao 

với chủ đề “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” với 05 môn thi đấu (Cầu 

lông, Bơi lội, Bi-da, Bắn súng hơi, chạy việt dã) thu hút hơn 648 lượt đoàn viên 

thanh niên tham gia, bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn đã phối hợp tổ chức các sân 

chơi trò chơi vận động, hội thao và chương trình “Kiểm tra thanh niên khỏe” tại 

các điểm sinh hoạt thể thao, thu hút hơn 1.247 lượt thanh niên tham gia. Tổ chức 



9 

Chương trình "Những bước chân vì cộng đồng" chặng 9, 10, 11, 12, 13, thu hút 

hơn 5.000 lượt hội viên thanh niên tham gia. 

Hội LHTN Việt Nam quận, Quận Đoàn phối hợp cùng Ủy ban MTTQ 

Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh quận 

tổ chức chương trình họp mặt, gặp gỡ giao lưu văn hóa với chủ đề "Gia đình 

Việt với sinh viên Lào, Campuchia": khu vực trưng bày và tặng áo dài Việt Nam 

cho các bạn sinh viên Lào, Campuchia; giao lưu ẩm thực Việt Nam - Lào – 

Campuchia; trao tặng 14 suất học bổng, mỗi suất trị giá 1 triệu đồng đến các bạn 

sinh viên Lào, Campuchia. 

Thanh niên khu vực trường học sôi nổi với “Ngày hội Học sinh, sinh 

viên”, tổ chức giao lưu với sinh viên Lào và tham gia vào các hoạt động, trải 

nghiệm như: Không gian "Mùa Xuân sôi động" với các trò chơi nhảy sạp, đập 

heo đất; Không gian "Văn hóa Tết Việt" với các gian hàng như gói bánh chưng 

bánh tét, viết thư pháp và khu vực áo dài cổ Việt Nam do Bảo tàng áo dài Thành 

phố trưng bày; Không gian "Trải nghiệm sáng tạo" với khu vực trưng bày các 

sản phẩm sáng tạo, trải nghiệm lập trình web do Công ty Cổ phần Công nghệ 

MindX thực hiện; chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ. 

II. CHƯƠNG TRÌNH “ĐỒNG HÀNH VỚI THANH NIÊN LẬP 

THÂN, LẬP NGHIỆP”: 

Hội LHTN Việt Nam quận, Quận Đoàn phối hợp cùng Phòng Nội vụ quận 

tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân quận với thanh niên - Chủ đề “Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội 

vững mạnh; thúc đẩy khát vọng cống hiến và tinh thần sáng tạo, khởi nghiệp của 

thanh niên Phú Nhuận”, qua chương trình, lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận đã 

chỉ đạo các phòng ban, cơ quan liên quan đẩy mạnh việc giúp đỡ, hỗ trợ, tạo môi 

trường thuận lợi để thanh niên quận nhà phát huy tinh thần sáng tạo, khởi 

nghiệp, lập nghiệp, góp phần xây dựng quận ngày càng phát triển. 

 Tổ chức sân chơi tay nghề dành cho thanh niên quận Phú Nhuận lần 1 

năm 2023 với chủ đề “Người pha chế trẻ, giỏi”; tổ chức hội thi “Người dẫn 

chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” lần 4 năm 2023. Nâng cao nhận thức, 

kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội và phát huy tính chủ động, sáng tạo, qua đó 

góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội và phát hiện, bồi 

dưỡng những nhân tố mới tạo điều kiện cho hội viên, thanh niên khẳng định bản 

thân, thể hiện năng khiếu trong lĩnh vực pha chế và người dẫn chương trình. 

Định hướng, chỉ đạo và hỗ trợ các trường học tổ chức các hoạt động 

hướng nghiệp cho hơn 15.000 lượt thanh niên trung học cơ sở, trung học phổ 

thông; tư vấn cho 2.519 lượt thanh niên và giới thiệu việc làm cho 1.531 thanh 

niên; Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm Thành phố trong việc triển khai, 

giới thiệu thông tin các đơn vị tuyển dụng đến thanh niên khu có nhu cầu tìm 

kiếm việc làm. Trong năm, Hội LHTN Việt Nam quận đã phối hợp cùng các ban 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức Sàn giao dịch việc làm thu hút 

hơn 50 doanh nghiệp và hơn 1.200 lượt người lao động tham gia; phối hợp xây 

dựng tờ thông tin giới việc làm quận Phú Nhuận định kỳ hằng quý với nhiều 
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chuyên mục giới thiệu, tư vấn việc làm; bán hàng bình ổn giá đã tuyên truyền 

cho hơn 1.200 lượt thanh niên và người lao động để tìm việc làm. 

Tổ chức chương trình trải nghiệm thực tế, hướng nghiệp và tập huấn kỹ 

năng thực hành xã hội "Hướng dẫn viên và Quản lý khách sạn trẻ" năm 2023 với 

các nội dung như: tham quan Mô hình khách sạn 4 sao; tham quan thực tế nhà 

hàng, bếp bánh, bếp nóng; tập huấn chuyên đề nói trước đám đông và cách làm 

việc nhóm hiệu quả; trải nghiệm làm Lễ tân, House Keeping, Quản lý khách sạn 

5 sao; thực hành xếp khăn ăn nghệ thuật, hoạt động thu hút hơn 250 hội viên 

thanh niên tham gia.  

Phối hợp cùng Trường Đại học Tài chính - Marketing tổ chức Lớp bồi 

dưỡng cấp chứng chỉ công nghệ thông tin cơ bản dành cho cán bộ, hội viên, 

thanh niên, giúp các bạn nâng cao kỹ năng, năng lực công nghệ thông tin trong 

thời gian tới, qua đó đã tổ chức thi và cấp giấy chứng nhận cho gần 50 lượt hội 

viên, thanh niên. 

Chủ động tổ chức các chương trình tham quan, trải nghiệm thực tế cho 

thanh niên tham quan trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố; giới 

thiệu đến các đơn vị một số trường học, doanh nghiệp, xí nghiệp, nhà máy trú 

đóng trên địa bàn quận có dây chuyền sản xuất, có phương pháp sản xuất hiệu 

quả... nhằm giúp cho thanh niên có thêm kiến thức, trải nghiệm thực tế, định 

hướng nghề nghiệp, việc làm. Công tác tuyên truyền hướng nghiệp cho thanh 

niên, học sinh được thực hiện thường xuyên; hoạt động tư vấn nghề nghiệp, giới 

thiệu việc làm có nhiều cách làm sáng tạo giúp cho thanh niên, học sinh có định 

hướng nghề nghiệp rõ ràng; các hoạt động khởi sự kinh doanh có nhiều chuyển 

biến tích cực, các giải pháp giúp thanh niên làm kinh tế tại địa bàn dân cư được 

duy trì. Hỗ trợ thanh niên học tập, học nghề, nhất là đối với bộ đội xuất ngũ, 

thông qua nhiều hình thức như: dạy nghề miễn phí, các lớp ngoại ngữ, tin học 

được giảm học phí. 

III. CHƯƠNG TRÌNH “XÂY DỰNG HỘI LIÊN HIỆP THANH 

NIÊN VIỆT NAM VỮNG MẠNH”: 

 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống Hội LHTN Việt Nam 

Tổ chức đợt hoạt động 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam 

gắn với Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới 

thiệu hình ảnh của tổ chức Hội LHTN Việt Nam rộng rãi trên các trang tin điện 

tử, trang mạng xã hội; toàn cơ sở Hội đã có sự đầu tư về nội dung, hoạt động 

trong “Ngày Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh”, đã có hơn 

127 phần việc thiết thực, ý nghĩa, với hơn 7.481 lượt hội viên thanh niên tham 

gia. Hội LHTN Việt Nam quận tổ chức chương trình kỷ niệm 67 năm Ngày 

truyền thống Hội LHTN Việt Nam: tuyên dương 13 gương “Thủ lĩnh thanh niên 

tiêu biểu”, 13 gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, 09 tập thể chi đoàn và 

07 tập thể chi hội khu vực ngoài nhà nước có thành tích tiêu biểu trong năm 

2023. Công bố biểu trưng Đại hội lần thứ VII của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam quận Phú Nhuận nhiệm kỳ 2024 – 2029. 
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Ủy ban Hội quận đã vận hành 01 trang tin điện tử với đường dẫn 

www.tuoitrephunhuan.vn và 01 Trang cộng đồng Hội LHTN Việt Nam Quận 

Phú Nhuận, với hơn 1.000 lượt thích và theo dõi. Tham mưu xây dựng những 

sản phẩm truyền thông trên mạng xã hội: hình ảnh, đoạn phim (videoclip), thông 

tin đồ họa (Infographic) đăng tải về các hoạt động Hội tại địa phương, đơn vị 

mình, hằng tuần thu hút hơn 5.000 lượt tương tác và tiếp cận. Hiện nay, 13 cơ sở 

Hội vận hành các trang, nhóm cộng đồng mạng xã hội đã vận động, khuyến 

khích hội viên thanh niên đăng tải thông tin, hình ảnh các hoạt động của tổ chức 

Đoàn, Hội, Đội trên trang tin điện tử, trang mạng xã hội. Qua đó đã có 324 lượt 

bài viết về các tin tốt, câu chuyện đẹp được chia sẻ với 3.483 lượt tài khoản 

tham gia, thu hút hơn 10.000 lượt tiếp cận trên các tin bài. 

Quan tâm việc đánh giá chất lượng tổ chức các hoạt động phong trào, Ủy 

ban Hội quận thường xuyên tổ chức khảo sát lấy ý kiến của cán bộ Hội, hội 

viên, thanh niên trước, trong và sau mỗi đợt hoạt động cao điểm. Tiêu biểu trong 

năm qua đã thực hiện 02 cuộc khảo sát trực tuyến: khảo sát hiệu quả hoạt động 

Tháng Thanh niên và khảo sát hiệu quả các Chiến dịch tình nguyện hè, với hơn 

547 lượt hội viên thanh niên tham gia khảo sát; từ đó, Ủy ban Hội quận đã tổng 

hợp và phân tích kết quả, nghiên cứu và đề ra các giải pháp cụ thể để khắc phục 

các mặt còn hạn chế từ các kết quả khảo sát. 

 2. Công tác cán bộ Hội: 

 Duy trì tổ chức giao ban cơ sở Hội định kỳ mỗi tuần 1 lần nhằm kịp thời 

nắm bắt các hoạt động của cơ sở, qua đó, quán triệt các chủ trương và định 

hướng các phương pháp tổ chức hoạt động tại cơ sở. Bên cạnh đó, hàng quý tổ 

chức giao ban chuyên đề, trong đó phân công cho các cụm thi đua đăng cai tổ 

chức sinh hoạt 01 nội dung về công tác Hội; kết quả trong năm tổ chức 03 buổi 

giao ban chuyên đề, trong đó Hội LHTN Việt Nam quận phối hợp với Quận 

Đoàn tổ chức chương trình sinh hoạt chuyên đề quý 3 "Đánh giá, rút kinh 

nghiệm công tác tổ chức hoạt động hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 

2023" chia sẻ những ý kiến về kinh nghiệm, thực tiễn tại đơn vị trong công tác 

tổ chức các hoạt động hè, các chiến dịch tình nguyện hè; các cơ sở Hội đã chia 

sẻ, trao đổi những giải pháp, cách làm cụ thể góp phần mở rộng mặt trận đoàn 

kết tập hợp thanh niên, thực hiện có hiệu quả công tác Đoàn, Hội và phong trào 

thanh thiếu nhi quận nhà. 

Thực hiện kiện toàn nhân sự Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận, Ủy 

ban Hội quận đã tổ chức Hội nghị hiệp thương chị Ngô Hải Yến thôi giữ chức 

vụ Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận, hiệp thương chị Phạm Thị Kim 

Thoa giữ chức vụ Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận nhiệm kỳ VI (2019 – 

2024); đồng thời hiệp thương, kiện toàn 20 anh chị tham gia Ủy ban Hội quận. 

3. Công tác hội viên: 

Ủy ban Hội đã tập trung thực hiện công tác phát triển hội viên, thực hiện 

đúng thủ tục công nhận thanh niên vào Hội, tổ chức lễ công nhận hội viên mới, 

kết quả đã kết nạp mới 1.000 hội viên. Tổ chức Lễ kết nạp Hội viên mới ấn 

tượng, tạo thành phong trào sôi nổi, tạo ấn tượng, cảm xúc, khơi dậy niềm vinh 
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dự, tự hào trong thanh niên khi được đứng vào hàng ngũ của Hội LHTN Việt 

Nam, qua đó, tạo ấn tượng sâu đậm trong hội viên, giúp các bạn cảm thấy tự hào 

hơn khi được kết nạp vào tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam. 

Các cơ sở Hội đã thực hiện công tác khảo sát, rà soát số liệu, nhu cầu của 

thanh niên, hội viên để chủ động trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, 

phát triển hội viên mới; qua đó nâng chất hoạt động các câu lạc bộ, đội, nhóm 

theo sở thích nhằm đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, thanh niên. 

4. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Hội: 

Ủy ban Hội quận tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Hội và phong trào 

thanh niên năm 2022, đúc kết lại những mặt làm được và hạn chế trong hoạt 

động Hội năm 2022; khen thưởng 02 tập thể và 04 cá nhân nhận bằng khen 

Trung ương Hội, 11 tập thể và 04 cá nhân nhận Bằng khen Hội LHTN Thành 

phố; các tập thể cá nhân nhận Giấy khen của Hội LHTN Việt Nam quận. 

Trong năm đã thành lập mới 10 chi hội ngoài nhà nước: Chi Hội ALPHA 

NAIL (Phường 1), Chi Hội La Bonté (Phường 2), Chi Hội Felix Zone (Phường 

3), Chi Hội Bắp Baber (Phường 4), Chi Hội Nonee (Phường 8), Chi Hội Hàu né 

3 ngon (Phường 9), Chi Hội Nhà hàng chay Mầm - Mầm Vegetarian (Phường 

10), Chi Hội Cà phê Daily (Phường 11), Chi Hội Mạnh Đạt Hair Salon (Phường 

15), Chi Hội Nha khoa Ngân Phượng (Phường 17). 

Các cơ sở Hội chủ động rà soát tình hình thanh niên trên địa bàn, lập danh 

sách cụ thể: hộ nghèo, hộ cận nghèo do thanh niên làm chủ hộ; danh sách thanh 

niên, bộ đội xuất ngũ tại địa phương, thanh niên dân tộc Chăm; Thông qua hoạt 

động phong trào, chủ động tuyên truyền, giới thiệu hình ảnh, vai trò, chức năng, 

nhiệm vụ của tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên đến gần hơn với thanh niên. 

5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên: 

Các tổ chức Hội quần chúng quận Phú Nhuận được phân bổ vào cụm thi 

đua số IV, gồm 12 đơn vị, tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận với 

vai trò cụm trưởng đã chủ động tham mưu Ban Dân vận Quận ủy tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua đó, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các Hội 

quần chúng, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn quận 

ngày càng khởi sắc và hiệu quả, trong năm đã tham mưu tổ chức 02 hoạt động: 

hội thi “Cán bộ Hội tài năng” và hội thi “Cán bộ Hội vào bếp”. Các hoạt động 

phong trào nhằm tạo sân chơi để cán bộ, hội viên các Hội quần chúng có dịp 

giao lưu, gắn bó, đoàn kết, thể hiện tài năng, năng khiếu của bản thân qua từng 

chương trình, từng hoạt động, giúp cho đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ 

hội và hội viên luôn lạc quan và hạnh phúc, góp phần nâng cao chất lượng cuộc 

sống của cán bộ hội viên đang sinh sống và làm việc trên địa bàn. Kết quả của 

từng hoạt động đã giúp cho phong trào của các tổ chức Hội quần chúng ngày 

càng khởi sắc, khẳng định vị trí, vai trò của các tổ chức Hội quần chúng trong 

tham gia xây dựng, phát triển địa phương, đơn vị, củng cố và nâng cao chất 

lượng từng tổ chức Hội, từ đó mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp hội viên ngày 

càng đông đảo hơn. 
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Trong năm, đã vận động, tập hợp và kết nạp Hội cho 27 thanh niên dân tộc 

thiểu số, 43 thanh niên tín ngưỡng tôn giáo thông qua các hoạt động chăm lo, 

hoạt động phong trào gắn với đặc thù đối tượng như: ngày hội nối vòng tay lớn, 

sân chơi giao lưu ẩm thực, giao lưu bóng đá...; cử cán bộ Hội tham gia lớp tập 

huấn về công tác tôn giáo do Thành phố tổ chức; trọng tâm phát huy các chức 

sắc tôn giáo trẻ, các cá nhân có uy tín trong cộng đồng các dân tộc, tôn giáo 

trong công tác tập hợp thanh niên. Ủy ban Hội quận cũng thường xuyên thăm 

hỏi, trao đổi, nắm bắt thông tin về dư luận xã hội trong thanh niên tín đồ, tôn 

giao thông qua các anh chị Ủy ban Ủy ban Hội quận là người có chức sắc trong 

cộng đồng dân tộc, tôn giáo. Các cơ sở Hội cũng chủ động phối hợp với các cơ 

sở tôn giáo trên địa bàn phường trong công tác chăm lo an sinh xã hội cho thanh 

thiếu nhi và người dân, tiêu biểu có: Hội LHTN Việt Nam phường 2 phối hợp 

với Quan Âm Tu Viện, Hội LHTN Việt Nam phường 3 phối hợp với Chùa Kỳ 

Viên, Hội LHTN Việt Nam phường 5 phối hợp với Cộng đoàn Dòng Nữ tỳ 

Chúa Giê-su linh mục, Hội LHTN Việt Nam phường 8 phối hợp với Chùa Đại 

Giác, Hội LHTN Việt Nam phường 9 phối hợp với Hội Thánh Cơ đốc Phục 

Lâm, chùa Hưng Thạnh… 

Các cơ sở Hội tiếp tục vận động và tập hợp thanh niên dân tộc thiểu số, 

thanh niên tín đồ tôn giáo thông qua các hoạt động chăm lo, hoạt động phong 

trào gắn với đặc thù đối tượng như: Ngày hội văn hóa các dân tộc, liên hoan văn 

nghệ... quan tâm phát huy các chức sắc tôn giáo trẻ, các cá nhân có uy tín trong 

cộng đồng các dân tộc, tôn giáo trong công tác tập hợp thanh niên. Ủy ban Hội 

quận chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận trong đảm 

bảo an sinh xã hội trong thanh niên dân tộc thiểu số đặc biệt dân tộc Chăm tại 

Phường 15, 17; phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và xã hội quận 

trong việc giới thiệu đào tạo nghề, tạo việc làm cho thanh niên dân tộc, tôn giáo. 

6. Bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho thanh niên: 

Triển khai Chương trình phát triển thanh niên quận Phú Nhuận giai đoạn 

2021 – 2030 được ban hành theo Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 

19/11/2021 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận; Kế hoạch số 1330/KH-

UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về triển khai 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn quận Phú Nhuận giai 

đoạn 2021 – 2025, trọng tâm là việc thực hiện các chính sách hỗ trợ và bảo vệ 

quyền lợi chính đáng, hợp pháp của hội viên, thanh niên. 

Các cơ sở Hội thường xuyên tham mưu tốt với cấp uỷ, chính quyền địa 

phương đơn vị trong việc tiếp cận với các doanh nghiệp ngoài nhà nước để 

thành lập tổ chức Hội LHTN Việt Nam; thông qua đó, giới thiệu hình ảnh, hoạt 

động của tổ chức Hội LHTN Việt Nam đến gần hơn với thanh niên công nhân.  

7. Công tác kiểm tra, giám sát của Hội: 

Ủy ban Hội quận đã triển khai 01 đợt kiểm tra về việc thực hiện công tác 

triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tại 13 cơ 

sở Hội; 01 đợt giám sát về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên quận Phú Nhuận. Qua kiểm tra, đánh giá, các cơ sở Hội đã đảm bảo 
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triển khai việc học tập Nghị quyết Đại hội Hội các cấp với nhiều hình thức linh 

động, đảm bảo Nghị quyết được tuyên truyền đến rộng rãi trong hội viên, thanh 

niên; đồng thời việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên quận Phú 

Nhuận đạt được những kết quả cụ thể trong công tác bảo vệ quyền và lợi ích 

chính đáng, hợp phát của thanh niên. 

8. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo: 

Chủ động triển khai, quán triệt chương trình công tác Hội và phong trào 

thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2023 trong các buổi họp giao ban hàng tuần 

với 13 cơ sở Hội; xác định đúng nội dung trọng tâm theo đúng chủ đề, chỉ đạo 

của Ban thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố. Bên cạnh đó, ban hành thông 

báo chỉ đạo các cụm phường chủ động đăng cai hoạt động cấp quận và tổ chức 

giao ban chuyên đề, họp giao ban định kỳ ngay tại cơ sở; tạo không gian cho cơ 

sở phát huy sáng tạo, chủ động trong triển khai các hoạt động phong trào. 

Tham mưu Quận uỷ, tổ chức hội nghị giao ban cấp uỷ 06 tháng/lần; qua 

đó, đóng góp ý kiến, thảo luận nhằm nêu lên những khó khăn, các vấn đề còn 

tồn tại của địa phương từ đó đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục khó khăn, giải 

quyết tình hình tập hợp thanh niên, đa dạng hóa các mô hình, giải pháp thu hút 

thanh niên tham gia. 

Phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ 

chức Hội quận chúng cùng thực hiện công tác chăm lo an sinh xã hội cho hội 

viên, thanh niên và người dân trên địa bàn quận có hoàn cảnh khó khăn. 

Chỉ đạo các đơn vị công nhân lao động thực hiện chăm lo, đồng hành, hỗ 

trợ các thanh niên trong diện hộ nghèo phát triển kinh tế. 

Chỉ đạo thực hiện khảo sát đánh giá tính hiệu quả, khả thi sau mỗi hoạt 

động phong trào thông qua ứng dụng công nghệ thông tin. 

IV. NHẬN ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ: 

1. Mặt được: 

Nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam 

Thành phố, Ban Thường vụ Quận ủy và Ban Thường vụ Quận Đoàn; sự phối 

hợp chặt chẽ, đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể thông qua vai trò của các ủy 

viên Ủy ban Hội trong thực hiện hoạt động Hội và phong trào thanh niên. 

Công tác tuyên truyền được cấp quận quan tâm, đầu tư nhiều sản phẩm 

trực quan, sinh động, sử dụng tốt mạng xã hội để làm kênh tuyên truyền rộng 

rãi, qua đó đã tạo được hiệu ứng, tác động tích cực đến hội viên, thanh niên và 

xã hội. Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” luôn có sự chủ động phối hợp với ban, 

ngành, đoàn thể quận và các đơn vị sự nghiệp nhằm vận động nguồn lực, phát 

huy mạnh mẽ về mặt lực lượng, chuyên môn, lĩnh vực công tác để hoàn thành 

các công trình, phần việc đặt ra trong chương trình năm. Công tác tổ chức hoạt 

động cấp quận ngày càng được đầu tư, chỉnh chu, luôn nhận được sự đồng 

thuận, ủng hộ và đánh giá cao từ cấp ủy, chính quyền, hội viên, thanh niên và 

người dân trên địa bàn. 




